
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: office@primariacaracal.ro 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
REFERITOR LA: Conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 

Caracal”. 
 
EXPUNERE DE MOTIVE:  
Erou martir şi luptător remarcat prin fapte deosebite conform „LEGII 

RECUNOŞTINŢEI FAŢĂ DE EROII MARTIRI ŞI LUPTĂTORII CARE AU 
CONTRIBUIT LA VICTORIA REVOLUŢIEI ROMÂNE DIN DECEMBRIE 1989”. 

AVÂND ÎN VEDERE: 
-  Raportul nr. 16828/22.12.2009  al Secretarului municipiului Caracal; 
- Prevederile H.C.L. nr.7/2005 a municipiului Caracal, privind Regulamentul de 

acordare a titlului de cetăţean de onoare al municipiului Caracal; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social culturale, culte, învăţământ, sănătate, 

sport, familie şi protecţia copilului al Consiliului local al municipiului Caracal; 
-  Prevederile art.36(8) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1 – Se aprobă conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 
Caracal” luptătorilor care au contribuit la Victoria Revoluţiei Române din decembrie 1989 
conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2 – Direcţiile din cadrul Primăriei municipiului Caracal vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
      ART. 3. - Hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarului 
municipiului Caracal, persoanelor nominalizate, conform anexei de la art.1 şi direcţiilor 
din cadrul Primăriei municipiului Caracal.   
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 
                PENTRU LEGALITATE 

                                             SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
      MATEI CLAUDIU                                                         GÂLEA IONUŢ CRISTIAN 
 
 

Nr. 86 din  
 29.12.2009 
 



 
 
 
 
 
                                              ANEXA  
                                                LA HCL NR.86/29.12.2009 
 
ASOCIAŢIA REVOLUŢIONARĂ 16-21 DECEMBRIE 1989 BUCUREŞTI 
FILIALA CARACAL 

TABEL 
CU PERSONALUL REGIMENTULUI 56 PARAŞUTIŞTI CARACAL PRIVIND 

CONFERIREA TITLULUI DE EROU MARTIR ŞI LUPTĂTOR REMARCAT PRIN 
FAPTE DEOSEBITE CONFORM  “ LEGII RECUNOŞTINŢEI FAŢĂ DE EROII 

MARTIRI ŞI LUPTĂTORII CARE AU CONTRIBUIT LA VICTORIA REVOLUŢIEI 
ROMÂNE DIN DECEMBRIE 1989” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR. 
CRT. 

 

 
NUME ŞI PRENUME 

     
SERIE 

CERTIFICAT 

 
NUMĂR 

CERTIFICAT 

 
OBSERVAŢII 

1. ALBU ION LRM-A 00250  
2. BADEA GIGI LRM-B 00451  
3. BEACĂ VASILE LRM-B 00997  
4. BREAZU ILIE LRM-B 00575  
5. CIOCÎRLIE STELIAN LRM-C 01085  
6. CÎMPEANU NICOLAE LRM-C 00894  
7. CORNEA NICOLAE LRM-C 00490  
8. DAVIŢOIU ION LRM-D 00222  
9. DIACONESCU DENIS 

LAURENŢIU 
LRM-D 00323  

10. ENACHE CONSTANTIN LRM-E 00089  
11. FILIP VICTOR LRM-F 00208  
12. ILIN NICOLAE RTL-I 00060  
13. LUPOAICA NICOLAE LRM-L 00158  
14. MANDA MARIN LRM-M 00487  
15. NEGOIŢĂ FILON GEORGE LRM-N 00458  
16. PANDELEA VASILE LRM-P 00536  
17. PĂTRAŞCU MARCEL LRM-P 00425  
18. PETRACHE MARIN LRM-P 00428  
19. ŞTEFĂNESCU 

SMARANDACHE 
NICOLAE 

LRM-Ş 00076  

20. TUDOSĂ GICU LRM-T 00323  
21. TURCU DOREL LRM-T 00558  
22. ŢENE ADRIAN LRM-Ţ 00600  
23. VĂDUVA MARIAN LRM-V 00393  


